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[Kristen Amby.] 
end hidtil skaffes Erstatningsboliger, maaske 
ikke saaledes at de Mennesker, der bor i de 
Huse, der skal nedrives, flytter ind i disse 
Erstatningsboliger i første Omgang. Det er 
muligt, at det gaar saadan, at de, der nu bor. 
i bedre Boliger, flytter ud til de nye Er- 
statningsboliger,, og saa rykker Folkene fra 
de nedrevne Boliger ind i de Boliger, der 
saaledes bliver ledige. Men det skal og maa 
ske i et langt hurtigere Tempo, og kan det 
ikke ske ved de Lovmidler, vi har til Raa- 
dighed, maa vi skaffe os andre, saa vi i et 
langt hurtigere Tempo kan bygge de nød- 
vendige Erstatningsboliger. Ellers tror jeg 
ikke, at Loven 홢 selv om jeg indrømmer, 
det er nødvendigt, at vi faar den 홢 i de 
nærmeste Aar kommer til at virke, som vi 
maa ønske den skal virke, nemlig til en 
tilstrækkelig hurtig Sanering af disse Bydele. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard) : 
Jeg finder, der er Grund til at rette en 
hjertelig Tak til de mange, baade Ordførere 
og andre Medlemmer, der har taget med 
Venlighed og Velvilje mod dette Lovfor- 
slag, og ogsaa med saa megen Forstaaelse 홢 
det gælder jo i Virkeligheden alle, der har 
talt, med Undtagelse af det ærede Medlem 
Hr. Jensen-Broby. 

Der er et Spørgsmaal, der er berørt af 
næsten alle, nemlig hvad Virkningen bliver 
af, at saadanne usunde Bydele fjernes, og 
hvad der skal blive af de Beboere, der bor 
i disse Ejendomme. Det ærede Medlem Hr. 
Rasmus Hansen har berørt det og mente, at 
Konsekvensen maa være, at der opføres 
andre og billige Lejligheder, og deri er jeg 
ganske enig, men jeg vil dog gerne knytte 
et Par Bemærkninger dertil. 

Jeg tror, det ærede Medlem Hr. Kristen 
Amby har Ret i, at det, man skal stræbe 
efter, ikke er det, man somme Tider ser 
fremsat Ønske om, nemlig at naar man 
river disse gamle Ejendomme ned, skal 
man forud have opført nogle Ejendomme 
et andet Sted, som de paagældende saa kan 
flytte ind i. Det er ikke paa nogen Maade 
rigtigt. Det kommer her netop an paa, at 
der foregaar en Spredning af den Befolk- 
ning, der bor i de gamle Ejendomme. Men 

1 det er rigtigt, at andre Lejligheder maa til- 
vejebringes. Derfor er det f. Eks. heller ikke 
tilfældigt, at der straks ved Begyndelsen af 

denne Rigsdagssamling blev stillet Forslag 
om Tilvejebringelse af meget betydelige 
Midler med Henblik paa hurtig Opførelse 
af Aldersrenteboliger. Disse Aldersrente- 
boliger virker nemlig indirekte med til 
Saneringen. Hvis der her i København i 
Løbet af et Aar eller to opføres f. Eks. 
2 000 Aldersrenteboliger, trækker man disses 
Beboere bort fra alle de relativt billige og 
smaa Lejligheder, og derved fremkommer 
der Boligrum rundt omkring i Byen. 

Jeg er heller ikke sikker paa, at man, 
naar man nu gennemføre dette Lovforslag, 
skal sige: Nu skal der i Løbet af de kom- 
mende Aar nedrives, skal vi sige 10 000 
Lejligheder, og saa maa der i dette Øjeblik 
lægges en Plan derfor. Nej, man kan ud- 
mærket, efterhaanden som de enkelte Kvar- 
terer skal ryddes, i det givne Øjeblik træffe 
de fornødne Foranstaltninger paa dette 
Omraade. 

Jeg vil i denne Forbindelse gerne hen- 
vise til de Oplysninger, der findes i Betænk- 
ningen, og som viser, at der her i København 
i de sidste 10 Aar er nedrevet 3 000 Lejlig- 
heder, hovedsagelig, kan man vel godt sige, 
i Slumkvarterer. Det er ikke noget ringe 
Tal, det er lige saa mange, ja, flere Lejlig- 
heder, end der i dette Øjeblik findes i hele 
Adel- og Borgergade-Kvarteret. Det er 
ogsaa interessant at se Statistikken i Be- 
tænkningen over, hvor de Lejere, der boede 
i de nedrevne Lejligheder, er flyttet hen. 
Det er lærerigt af to Grunde, for det første 
fordi man ser, at det virkelig er muligt at 
foretage denne Spredning, og dernæst fordi 
den viser, at for de allerfleste af disse Be- 
boere har det været niuligt at faa Lej lig- 
heder enten til lavere eller til samme Leje 
eller til en lille Smule højere Leje end i den 
gamle Lejlighed. 

Jeg mener altsaa, at dette Spørgsmaal 
maa overvejes i de enkelte konkrete Til- 
fælde, naar Loven skal føres ud i Livet, og 
at Afgørelserne maa træffes ved et Sam- 
arbejde mellem Stat og Kommune. 

Det ærede Medlem Hr. Rasmus Hansen 
henstillede at tage § 20 op til ny Over- 
vejelse og spurgte, om det ikke var rigtigt, 
at det blev saadan, at Boligtilsynet kunde 
anmelde de paagældende Ejere til Retten 
for Boligaager. Jeg er overmaade rede til 
at tage dette Spørgsmaal op. Jeg vilde tro, 
det vil være rigtigt, saadan som hele Sam- 
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